УИД 16MS0099-01-2022-000063-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 5 – 2 –55 / 2022
07 февраля 2022 года                                                                             г. Буинск.
Мировой судья судебного участка № 2 по Буинскому судебному району Республики Татарстан Сунгатов Л.В., при секретаре Закировой Г.И., рассмотрев материалы административного дела по статье 12.21.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в  отношении Вагапова Р.Р., /данные изъяты/, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/,

перед рассмотрением административного дела Вагапову Р.Р.      разъяснены его права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, в соответствии с которой он вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ. Согласно статье 51 Конституции Российской Федерации никто не обязан свидетельствовать против самого себя, своего супруга и близких родственников,

                                                        установил:

/данные изъяты/ года  в /данные изъяты/ минут  на ул. /данные изъяты/, на 4 км а/д Казань –Ульяновск  водитель Вагапов Р.Р.  управляя транспортным средством марки /данные изъяты/ государственный регистрационный знак /данные изъяты/ осуществил перевозку крупногабаритного груза, с превышением ширины т/с вместе с грузом на величину более 20 см, но не более 50 см шириной 2,90 м при допустимой 2,50 м , без специального разрешения.

В ходе рассмотрения административного дела Вагапов Р.Р.   вину свою  признал.
Выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 3 статьи 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с превышением допустимых габаритов транспортного средства на величину более 20, но не более 50 сантиметров либо с превышением допустимой массы транспортного средства или допустимой нагрузки на ось транспортного средства на величину более 20, но не более 50 процентов без специального разрешения - влечет наложение административного штрафа на водителя в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от двух до четырех месяцев; на должностных лиц, ответственных за перевозку, - от тридцати пяти тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот пятидесяти тысяч до четырехсот тысяч рублей, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, - на собственника (владельца) транспортного средства в размере четырехсот тысяч рублей.

 Как усматривается из материалов дела и установлено судом, что /данные изъяты/  года  в /данные изъяты/ минут  на ул. /данные изъяты/, на 4 км а/д Казань –Ульяновск  водитель Вагапов Р.Р.  управляя транспортным средством марки /данные изъяты/  государственный регистрационный знак /данные изъяты/ осуществил перевозку крупногабаритного груза, с превышением ширины т/с вместе с грузом на величину более  20 см, но не более 50 см шириной 2,90 м при допустимой 2,50 м , без специального разрешения
Указанные обстоятельства и виновность Вагапов Р.Р.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждаются протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/ № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, в котором изложено существо правонарушения; протоколом о задержании транспортного средства №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ года,   рапортом /данные изъяты/,  письменным объяснением самого Вагапова Р.Р.;  фотоматериалами,  оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом представленных доказательств, мировой судья считает, что вина Вагапова Р.Р.  нашла свое подтверждение и в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с превышением допустимых габаритов транспортного средства на величину более 20 сантиметров без специального разрешения.

   В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает признание вины.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                           постановил:
Вагапова Р.Р.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере    5000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить Вагапову Р.Р.     что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

          В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Буинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 по Буинскому судебному району РТ.

Постановление вступило в законную силу _____________________
Мировой судья

Л.В. Сунгатов
Копия                                                                                     Л.В. Сунгатов